江西省医疗保障局办公室

关于做好短缺药品价格风险管理工作的通知‌

赣医保办发〔2025〕1号
‌

各设区市医保局、省医药价格和采购服务中心，各级公立医疗机构，各相关医药企业：

现将《国家医疗保障局办公室关于印发<短缺药品价格的风险管理操作指引>的通知》（医保办发〔2024〕30号）转发给你们，并就做好相关工作通知如下。

一、省级医保部门要进一步优化短缺药品挂网服务管理，结合“高效办成一件事”的工作要求，采取差异化的挂网措施，并按要求做好短缺药品价格风险防范、发现和应对。

二、各医药企业作为药品价格的第一责任人，要主动规范短缺药品挂网价格行为，按规定申报短缺药品直接挂网或挂网价格调整，并做好价格信息披露和价格风险自查自纠等。

三、各级公立医疗机构应严格落实阳光采购要求，通过省级医药集中采购平台采购所需的药品。公立医疗机构发生备案采购短缺药品时，应在采购后7个工作日内通过省级医药集中采购平台进行备案。不符合备案要求和不按时备案的，要向同级医保部门说明情况并出具相关证明材料。未能合理解释的，作为问题线索移交相关部门核查处置。

四、各设区市医保局要会同相关部门加强短缺药品的采购管理和相关政策解读，执行过程中遇到问题请及时报省医保局。

‌附件‌：国家医疗保障局办公室关于印发《短缺药品价格

的风险管理操作指引》的通知

江西省医疗保障局办公室

2025年4月23日

（此件主动公开）

—  2 —
—  1 —